
24 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de mayo de 2022
 
El Peruano /

De conformidad con la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, modifi cada por la Ley N° 28807, 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 
047-2002-PCM y su modifi catoria; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado por Decreto Supremo N° 135-2010-
RE; el Decreto Supremo N° 047-2021-RE, que aprueba 
el Texto Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del 
Servicio Diplomático de la República, su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 130-2003-RE y sus 
modifi catorias; y, la Ley N° 31365, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el año Fiscal 2022;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
del Embajador en el Servicio Diplomático de la República 
Gustavo Adolfo Meza Cuadra Velásquez, Director de 
la Academia Diplomática Javier Pérez de Cuéllar, a la 
ciudad de Dakar, República de Senegal, del 27 de mayo 
al 2 de junio de 2022, para los fi nes expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución serán cubiertos por el pliego 
presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
Meta 0137176 Representación y negociación en 
organismos y foros internacionales; y, Código POI 
AOI00004500029 Gestión de la Dirección General para 
Asuntos Multilaterales y Globales, debiendo rendir cuenta 
documentada en un plazo no mayor de quince (15) días 
calendario, al término del referido viaje, de acuerdo con el 
siguiente detalle:

Nombres y Apellidos

Pasajes 
Aéreos
Clase 

Económica
USD

Prueba 
descarte 
COVID-19

S/

Viáticos 
por día 

USD

Número 
de días

Total 
viáticos

USD

Gustavo Adolfo Meza 
Cuadra Velásquez 3,660.51 200.00 480.00 4+2 2,880.00

Conforme a lo establecido en el artículo 8 del Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM, y atendiendo al itinerario de 
viaje previsto, se ha adicionado dos días de viáticos por 
concepto de gastos de instalación y traslado, todo lo cual 
formará parte de la rendición de viáticos que corresponda.

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario, 
posteriores a su retorno al país, el citado funcionario 
diplomático deberá presentar al Ministro de Relaciones 
Exteriores, un informe detallado de las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos en el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR LANDA ARROYO
Ministro de Relaciones Exteriores

2070051-2

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Designan Director General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 421-2022 MTC/01

Lima, 24 de mayo de 2022

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica del 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones, siendo 
necesario designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; y, la 
Resolución Ministerial Nº 658-2021-MTC/01, que aprueba 
el Texto Integrado Actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor ALAN RODOLFO 
NUÑEZ ALDANA, en el cargo de Director General de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN MAURO BARRANZUELA QUIROGA
Ministro de Transportes y Comunicacions

2070461-1

Aprueban texto de modificación de la 
Regulación Aeronáutica del Perú - RAP 119 
“Certificación de Explotadores de Servicios 
Aéreos y Trabajos Aéreos” Nueva Edición - 
Enmienda 2, Revisión 002

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 0279-2022-MTC/12

Lima, 16 de mayo de 2022

VISTO: el Informe N° 0260-2022-MTC/12.08 de 
la Dirección de Regulación, Promoción y Desarrollo 
Aeronáutico;

CONSIDERANDO:

Que, la Dirección General de Aeronáutica Civil del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, es la 
encargada de ejercer la Autoridad Aeronáutica Civil del 
Perú siendo competente para aprobar, modifi car y dejar 
sin efecto las Regulaciones Aeronáuticas del Perú y las 
directivas técnicas, conforme lo señala el literal c) del 
artículo 9° de la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica Civil 
del Perú y el literal b) del artículo 2º del Reglamento de la 
Ley de Aeronáutica Civil, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 050-2001-MTC;

Que, el artículo 7 del Reglamento de la Ley de 
Aeronáutica Civil señala que la Dirección General de 
Aeronáutica Civil pondrá en conocimiento público los 
proyectos sujetos a aprobación o modifi cación de las 
Regulaciones Aeronáuticas del Perú–RAP con una 
antelación de quince días calendario;

Que, mediante la Resolución Directoral N° 240-2019-
MTC/12, del 26 de marzo de 2019, se aprobó el texto de la 
Regulación Aeronáutica del Perú – RAP 119 “Certifi cación 
de Explotadores de Servicios Aéreos” – Nueva Edición–
Enmienda 1, Revisión 001;

Que, en el marco del proceso de elaboración normativa 
y en cumplimiento del artículo 7 del Reglamento de la Ley 
de Aeronáutica Civil, mediante Resolución Directoral N° 
0173-2022-MTC/12, del 25 de marzo de 2022, se aprobó 
la difusión a través de la Plataforma Digital Única del 
Estado peruano del texto del proyecto de modifi cación 
de la Regulación Aeronáutica del Perú – RAP 119 
“Certifi cación de Explotadores de Servicios Aéreos–
Nueva Edición – Enmienda 1, Revisión 001, que pasará a 
ser: RAP 119 “Certifi cación de Explotadores de Servicios 
Aéreos y Trabajos Aéreos” Nueva Edición–Enmienda 2, 
Revisión 002;

Que, la modifi cación de la norma estriba en la 
necesidad de compatibilizar nuestras regulaciones 


